Luysio de Peççano zuperio, de ser Çanfranscisco de Sperziano notario quondam ser Andree 

a A.S.D.TV., Mensa vescovile, Titoli antichi, 4, fasc. 38, cc. 1r-1v. 
b Sindacaria speciallis comunis Tarvisii ad franchandum feuda Castrifranchi aggiunto nel margine sinistro, di mano del notaio. 
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presentialiter  sindaco  comunis Tarvisii  pro  mensibus januarii,  februarii  et  marcii  anni 

predictis sortito secundum consuetudinem civitatis Tarvisii ut in cronica officiallum comunis 

Tarvisii continetur scripta per Covolatum de Sumontio notarium.  

Proposuit dictus dominus  potestas  quod alias, vigente  guerra inter magnificum  dominum 

nostrum predictum et suos  colligatos ex una parte et commune  Venetiarum ex  alia parte, 

homines  Castrifranchi  dederunt  Castrumfranchum  in  manibus  et  fortiam  dicti  magnifici 

domini  nostri  cum  certis  pactis  et  conventionibus,  interque  pacto  expresso  firmatum  et 

promissum fuit quod si quo tempore civitas Tarvisii perveniret in fortiam et dominationem 

dicti  magnifici  domini  nostri  quod  omnia  feuda  comunis  Tarvisii  detenta  per  illos  de 

Castrofrancho  deberint  esse  sua  libera  et  francha.  Et  quod  non  possent  per  commune 

Tarvisio vel alios occaxione dictorum feudorum aliqualiter molestari vel inquietari nec cogi 

ad faciendum ea que tenebantur secundum formam instrumentorum investitarum ipsorum 

feudorum  quinymo  possent  de  possessionibus  ispis  feudallibus  facere  ad  eorum  libitum 

tamquam de suis propriis ad eorum beneplacitum voluntatis.  

Et quod nuperime magnificus dominus noster per homines de Castrofrancho requisitus est, 

ut  dignetur  exequi  pactum predictum, videlicet  quod  ipsi  homines de  Castrofrancho 

liberentur  et  franchentur ad  feudis predictis, et  quod possunt de ipsis  libere  facere 

volumtatem  suam  tanquam  de  eorum  benis  propriys,  et  quod  prenominatus  magnificus 

dominus noster vult et intendit et sit mandat quod omnia feuda hominum de Castrofrancho 

eis solemniter franchentur ipsique liberentur ab omne servitute et prestatione quibus tenentur 

seu  teneri  viderentur  comuni  Tarvisii pro  feudis  superdictis;  ita  quod  possessiones  olim 

feudalles sint proprie ipsorum quondam feudatariorum, talliter quod de ipsis possint suam 

libere facere  voluntatem,  comunis  Tarvisii et cuiuscumque alterius persone  contradictione 

modo aliquo non obstante.  Et pro predictis exequandis mandat et iubet iddem magnificus 

dominus noster  per homines  civitatis Tarvisii elligendos per dictum dominum potestatem 

nomine totius comitatus Tarvisii creari et constitui seu contitutum confirmari specialem et 

legitimum sindicum comunis Tarvisii ad liberandum et franchandum dictas de Castrofrancho 

possessiones, quas  tenent  olim  feudalles  a  comuni  Tarvisii,  et  ad  absolvendum  eos  de 

Castrofrancho  solemniter  et  legitime  ab  omni  et  qualibus servitute  et  prestatione  quibus 

essent  vel  apparent  obnoxii  et  obligati  comuni  Tarvisii  pro  dictis  possessionibus olim 

feudallibus comunis Tarvisi. Ita et tallis pro dicte possessiones sint deinceps sue proprie libere 

et sine aliquo onere vel gravamine cum omnibus et singulis promissionibus obligationibus 

renuntiationibus vinculis clausulis capitulis et solemnitatibus opportunis et apponendis tam 

de iure quam de consuetudine.  
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Et predictam ambaxiatam seu predicta omnia et singula dictus dominus potestas Tarvisii dixit 

et explicavit supernominatis civibus Tarvisinis ex  parte et mandato dicti magnifici domini 

nostri, quibus auditi et intelectis per dictos cives  Tarvisii ellectos de mandato  dicti domini 

potestatis et pro hiis peragendis  specialiter congregatos,  iidem cives  Tarvisii unanimiter et 

concorditer, eorum nemine discrepante, nomine et vice comunis Tarvisi et pro ipso comuni 

volentes et intendentes totis viribus obedire mandatis dicti magnifici domini nostri 

omnimodo  via  iure et  |1v|  forma  quibus melius  potuerunt  et  fieri  potuerunt,  fecerunt, 

constituerunt et ordinaverunt et iam constitutum, prout super continetur, confirmaverunt 

Çanfranciscum quondam  ser  Andree  de  Sperziano  notarium  et  civem  Tarvisinum  ibi 

presentem volentem et presentem mandatum sponte recipiente in comunis Tarvisii 

sindacatum specialem specialiter ad  liberandum  et franchandum, omnibus et  singulis 

hominibus de Castrofrancho utriusque sexus omnes  et quaslibet possessiones  quas quilibet 

ipsorum de Castrofrancho habent seu tenent ad feudum a Communi Tarvisii sitas et iacentes 

tam  in Castrofrancho  quam  extra dictum  castrum,  et ad  liberandum et  absolvendum  eos 

solemniter et legitime ac plenarie ab omnibus et quibuscumque servitutibus et prestationibus 

in quibus et pro quibus apparerent vel apparere possent obnoxii et obligati Communi Tarvisii 

pro dicti possessionibus et quilibet earum olim feudatalibus ut premittitur.  

Ita et talliter quod dicte possessiones olim feudalles deinceps libere sint sue proprie et ipsis 

spectent et pertineant decetero integraliter iure proprio et pleno iure ac de ipsis 

possessionibus  possint  et  valeant  facere  disponere  et  ordinare  tamquam  de  rebus  eorum 

propriis pro eorum libito voluntatis comunis Tarvisii et cuiuslibet alius persone 

contradictione non ostante deinceps. Et ad faciendum et fieri rogandum inscriptura pubblica 

de predictis et quollibet predictorum cum omnibus et singulis promissionibus obligationibus 

iurium cessionibus vinculis clausolis concessionibus renuntiationibus capitulis et 

solemnitatibus  oportunis  et  apponendis  tam  de  iure quam  de  consuetudine,  et  omnia  et 

singula  alia  faciendum  exercendum  et  complendum  ac  exequutioni  mandandum  que  in 

predictis et quollibus predictorum necessaria fuerint vel etiam utilia videbuntur etiam si tallia 

forent que mandatum exigerent specialle seu que deberent hic exprimi vel inseri que pro hic 

appositis et insertis haberi voluerunt ipsi contituentes nomine et vice dicti comunis Tarvisii 

et pro ipso comune, dantes et concedentes  dicti cives Tarvisii nomine et vice dicti comunis 

Tarvisii et pro ipso comuni Çanfrancisco notario sindico predicto plenum liberum generalle 

et etiam  specialle mandatum.  In  praedictis et circha ea  et in connexis  et dependentibus  a 

predictis vel tangentibus quoquo modo promiseruntque nomine et vice cominis Tarvisii et 

pro ipso comini michi Petro notario infrascripto vel publice persone recipienti et stipulanti 

nomine  et  vice  omnium  et  singulorum quorum  interest,  intererit  vel  in  futurum  poterit 
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quollibet interesse se nomine et vice comunis Tarvisii ipsumque comune firma, rata et grata 

habere  et  tenere  attendere  et  observare  perpetus  quicumque  per  dictum  sindicum  dicto 

nomine in predictis et circha ea et in connexis et dependentibus a predictis vel tangentibus 

quoquomodo fieri contingent in futurum. Et volentes dictum sindicum comunis Tarvisii ab 

omni satisdationis onere relevare et ex nunc relevantes promiserunt michi notario 

infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti ut supra se nomine et vice dicti comunis 

Tarvisii ipsumque  comune  de  iuditio sisti  et  iudicatum solvendo  sub  rerum  et  bonorum 

omnium dicti comuni Tarvisii obligatione et ipotheca expressa  quibus omnibus et singulis 

supradictis dictus dominus potestas suam et comunis Tarvisi auctoritatem interposuit pariter 

et consensum. 

Ego  Petrus  quondam  Nicolai  de  collibus  Paderni  publicus imperialli auctoritate  notarius 

civisque et incola Tarvisinus ac comunis  Tarvisi cancellarius c predictis interfui eaque iussu 

dicti domini potestatis scripsi.  

c ac comunis Tarvisii cancellarius aggiunto con segno di interpunzione 
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2 

 4 gennaio 1385, Trevisoa 

Il podestà di Treviso Francesco  Dotti ordina al banditore Matteo detto Visino, rispondente 
a  nome  suo  e  a nome  degli altri banditori del comune  di Treviso,  di concedere  in piena 
proprietà a  Iacobinus q.  Almerici un  manso  di  terra situato a  T  o  r e  s  e  l l i nel  distretto 
Trevigiano. Il banditore del comune di Treviso Giacomello de Gutico conferisce in proprietà 
il sopraddetto manso a Iacobinus. 

|2r| In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo octuagesimo 

quinto indictione octava  die merchury quarto mensis  januarii, Tarvisii in palatio comunis, 

presentibus  discreto  viro  domino  Franciscollo  de  Brassano  officialle  super  bullectis  in 

Tarvisio, ser Francisco quondam domini Odorici de Bonaparte de Tarvisio et Çanfrancisco 

notario quondam ser Andree de Sperziano cive Tarvisino, testibus et aliis pluribus. 

Strenuus et generosus  milles dominus  Franciscus de  Dottis de Padua honorabile potestas 

Tarvisii per magnifico et excelso domino domino Franscisco de Carraria Padue, Tarvisii et 

cetera domino generalli imposuit et commisit Matheo dicto Visino preconi comunis Tarvisii 

respondenti pro se et aliis preconibus comunis eiusdem quod ire, ponere et inducere debeat 

ser Jacobum notarium quondam ser Almerici de Castrofrancho  in tenutam et corporallem 

possessionem unius mansi terre iacentis in villa et territorio de Toresellis Tarvisini districtus.  

Qui mansus potest esse circha trigintaquinque campos terre inter terram aratoriam plantatam 

vitigatam prativam et buschivam iacentem in duabus peciis terre cum domo et tegete a paleis 

superpositis  sive  uno  campo  terre  dicti  mansi,  qui  spectat  ecclesie  sancti  Symonis  de 

Toresellis  cuius  quidem  prime  pecie  terre  dicti mansi  que  potest  esse  circha  vigintiduos 

campos terre aratorie, plantate, vitigate et prative he dicuntur coherentie: a mane via publica 

per  quam  itur ad  nemora  partim  et  partium  heredes  domini  Çilliolli advocati  Tarvisii,  a 

meridie terra Sancte Marie Nove  de  Iuxta Tarvisium,  a sero  dicti heredes  domini Çilliolli 

partim  et  partim  heredes  quondam  domini  Artuxini de  Coneglano,  a  monte  via  publica 

quadam aqua mediante que appellatur Rivum Blanchum. Secunde pecie terre dicti mansi que 

potest esse circha quatuordecim campos terre aratorie,  plantate, prative  et buschive 

coherentie he fore dicuntur: a mane via publica qua itur ad Coneglanum, a meridie via publica 

per quam itur Tarvisium, a sero heredes dicti domini Çilliolli, a monte heredes dicti domini 

Çilliolli partim et partim heredes quondam Hendrici de Bonassio de Casacorba, et sique alie 

a A.S.D.TV., Mensa vescovile, Titoli antichi, 4, fasc. 38, c. 2r. 
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forentur  coherentie  veriores  cum  eius  decima.  Et qui mansus  spectavit  et  pertinuit dicto 

quondam ser Almerico ut continetur publico instrumento emptionis ad stridas facte scripto 

per Iacobum Andree de Lançanico notario in millesimo trigentesimo quadragesimo septimo 

indictione quintadecima et hoc de mandato dicti magnifici domini nostri vigore et secundum 

formam pactorum initorum et factorum inter dominum magnificum dominum nostrum ex 

una  parte  et  homines de  Castrofrancho  ex  alia  parte  tempore  quo  dicti  homines  de 

Castrofrancho  dederunt  Castrumfranchum  in  fortiam  et  dominationem  dicti  magnifici 

domini nostri. Et hoc ad peticionem dicti Jacobi quondam ser Almerici de Castrofrancho.   

Salvo quod si de predictis qui senserit  se  gravari usque ad  tercium diem post  sibi illatum 

gravamen coram dicto domino potestate debeat comparire causam sui gravaminis ostensurus 

alioquin predictus dominus potestas in predictis procedet iustitia mediante. 

Eisdem  millesimo  et  inditione  die  sabbati  septimo  ianuarii,  Tarvisii  in  palatio  comunis, 

presentibus  Petro  quondam  Sprati  de  Colle  Sancti  Martini  et  Çalunardo  filio  magistris 

Paquallis Callegarii notariis testibus  et aliis. Iacomellus  de  Gutico  preco  comunis  Tarvisii 

retulit et guarentavit dictis testibus et michi notario infrascripto se die quinto mensis presentis 

in  presentia  Tonini  quondam  Rigeti,  Riçardi  quondam  ser  Artusii,  Bartholomei  Rosseti 

quondam Petri Rosseti de Toresellis, ser Iacobini a Ribolio quondam magristris Blaxii, ser 

Iacobi quondam ser Hendrici notarii et Zannini notarii quondam Petri de Solagna omnium 

de Castrofrancho testium et aliorum plurium, vigore commissionis  suprascripte posuisse et 

induxisse  dictum  ser  Iacobum  quondam  ser  Almerici  notari  in  tenutam  et  corporallem 

possessionem  suprascripti mansi  terre cum  iuribus suis.  Qui ser  Iacobus  de  dicto manso 

tenutam intravit et corporallem possessionem accepit et retulit etiam dictus preco alia fecisse 

in dicta commissione contenta. 

Ego Petrus quondam ser Nicolai de Collibus Paderni publicus imperialli auctoritate notarius 

civisque et incola Tarvisinus ac comunis Tarvisii cancellarius predictis, interfui atque rogavi 

et iussu dicti domini potestatis scripsi. 
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3 

3 febbraio 1385, Trevisoa 

Gianfrancesco  de Sperziano, in qualità di sindaco del comune  di Treviso,  affranca  da tutti i 
vincoli  feudali  Iacobinus  a  Ribolio,  rispondente  a  nome  suo  e  a  nome  degli  uomini  di 
Castelfranco, ad eccezione dei forestieri, e gli concede la proprietà su tutti i beni situati nella 
Castellana, che prima erano tenuti secondo il diritto feudale, fintantoché i singoli uomini di 
Castelfranco non otterranno la proprietà di tali possedimenti. 

|2v| Inb Cristi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo 

quinto  indictione  octava  die  veneris  tercio  mensis  februarii,  Tarvisii  in  palatio  comunis, 

presentibus discretis et sapientibus viris domino Iohanne de Strata de Padua licentiato in iure 

civilli vicario  infrascripti  domini  potestatis,  domino  Salgaredo  de  Feltro  legum  doctore, 

domino  Guidone  de  Ardengis  iudice  haveris  et  publicorum,  domino  Marco  de  Rexio 

iurisperito, ser Francisco quondam domini Odorici de Bonaparte de Tarvisio, ser Iohanne 

Galleto de Straxio de Tarvisio, ser Bonfrancisco quondam ser Guidoti de Adelmario notario 

de Tarvisio, Petro quondam Iacobi de Ciyano notario, Petro quondam Spiriti de Colle Sancti 

Martini notario et civibus Tarvisinis, testibus rogatis et aliis pluribus. 

Ibique,  cum  inter  magnificum  et  excelsum  dominum  dominum  Franciscum  de  Carraria 

Padue et cetera dominum generalle ex una parte, etc comune et homines Castrifranchi ex alia 

parte, tempore quo dicti comune  et d homines  Castrifranchi dederunt Castrumfranchum  in 

fortiam et dominationem dicti magnifici domini nostri, facta inita et contracta fuerint certa 

pacta et conventiones  inter que firmatum fuit quoddam pactum seu promissio per dictum 

magnificum  dominum  nostrum  dictis  comuni  et  hominibus  Castrifranchi  tenoris  huius 

videlicet:  “Item  quod  si  quo  tempore  quod  assit  in  brevi  civitas  Tarvisii  ad  manus  dicti 

magnifici  domini Francisci  de Carraria pervenerit  quod feuda  Castrifranchi sive  aliquibus 

expensis  ad  proprium reducantur”;  et cum  dictus magnificus  et  excelsus  dominus  noster 

iusserit et mandaverit quod per cives  civitatis Tarvisii elligendo de mandato infranominati 

domini  potestatis  Tarvisii  constitueretur  seu  constitutus  confirmaretur  sindicus  speciallis 

comunis Tarvisii specialiter ad franchandum et liberandum omnibus hominibus Castrifranchi 

utriusque sexus omnes et quaslibet possessiones quas tenent olim feudalles a comuni Tarvisii 

et  ad  absolvendum  ipsos  de  Castrofrancho  solemniter  et  legitime  ab  omni  et  qualibet 

a A.S.D.TV., Mensa vescovile, Titoli antichi, 4, fasc. 38, cc. 2v-4v. 
b Franchatio et liberatio feudorum de Castrofrancho generalliter facta aggiunto nel margine sinistro, di mano del notaio. 
c Seguono due punti. 
d Seguono due punti. 
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servitute et prestatione quibus essent vel apparerent obnoxii et obligati comuni Tarvisii pro 

dictis possessionibus olim feudallibus comunis Tarvisii, ita et talliter quod dicte possessiones 

sint deinceps eorum proprie libere et sine aliquo onere vel gravamine cum omnibus et singulis 

promissionibus,  obligationibus  iurium,  cessionibus,  renunciationibus,  vinculis,  clausolis, 

capitulis  et  solemnitatibus  oportunis  et  apponendis  tam  de  iure  quam  de  consuetudine 

secundum  formam  pactorum predictorum; cumque  vigore mandati dicti magnifici domini 

nostri relati eius parte per infranominatum dominum potestatem Tarvisii certi cives civitatis 

Tarvisii ellecti de mandato strenui et generosi millitis domini Francisci de Dottis de Padue 

honorabilis potestatis Tarvisii, constituti et congregati coram ipso domino potestate 

constituerint  fecerint ac creaverint et iam constitutum  et creatum fortem secundum 

consuetudinem civitatis Tarvisii confirmaverint ser Çanfranciscum quondam ser Andree de 

Sperziano  notarium  civem Tarvisii  tunc  presentem  in  dicti  comunis  Tarvisii  sindicum 

speciallem ad franchandum  et liberandum dictos homines de Castrofrancho a dictis feudis 

secundum  mandatum  dicti  magnifici  domini  nostri,  prout  superius  continetur,  prout  de 

predictis omnibus apparet in instrumento dicte sindacarie scripto per me notarium 

infrascriptum in presentibus millesimo et inditione die lune secundo mensis ianuarii; cumque 

magnificus dominus meus scripserit litteras suas prenominato domino Francisco de Dottis 

de Padua honorabile potestati Tarvisii, quarum litterarum tenor tallis est videlicet: 

“Franciscus de Carraria Padue eccetera. Domine Francisce, quia comune et … homines mei 

terre Castrifranchi cum mee dictioni et dominio se dederunt, pecierunt ex pacto ut feuda que 

a comuni Tarvisii reconoscebant et habebant, illis apropriarem et propria facerem et ab omni 

feudalli  servitute  et  vinculo  liberarem,  quandocumque  contigeret,  me  civitatem  Tarvisii 

ottinere, ego tunc illis promisi prout in capitolo incluso presentibus continetur. Nuper autem 

dicti comune  et homines  mei Castrifranchi mihi humiliter supplicarunt quatinus promissa 

per me  premissis attendens  sibi facerem  per comune  civitatis  mee  Tarvisii ipsa feuda  sibi 

apropriarii er propria decerni decreto iure proprii possidenda. Volens itaque semper promissa 

queque per me effectui mancipari, scribo et mando vobis et volo ut per sindicum comunis 

mee  civitatis  Tarvisii  de  quo  pridem  vobis  dicendo  misi  contitutum  seu  constituendum 

solemniter per eosdem faciatis dictis comuni et hominibus de Castrofrancho et eius territorio 

inibi  habitantibus  qui  scripti  non  forent  in  ipso  quaterno  dicta  feuda  seu  possessiones 

sedimina canipas et alia quevis loca, que a dicto comuni Tarvisii retinent iure feudi apropriari 

et propria illis fieri, remanentibus forensibus obligatis prout sunt ad ipsa feuda persolvenda. 

Data  Padue  die  XIII  ianuarii  anno  domini  millesimo  tricentesimo  octuagesimo  quinto 

inditione  octava, nobili  milliti  |3r|  domino  Francisco  de  Dottis  civitatis  mee  Tarvisii 

potestati dilecto”. 
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Tenor capituli in dictis litteris inclusi tallis est: “Item quod si quo tempore quod assit in brevi 

civitatis Tarvisii ad manus dicti magnifici domini Francisci de Carraria proveniret quod feuda 

Castrfranchi sive aliquibus expensis ad proprium reducantur.” 

Tenor vero dicti quaternus cum dictis litteris bullati et ligati tallis est videlicet:  

“Infrascripti sunt homines  et persone  de Castrofrancho  habentes,  tenentes  et possidentes 

feuda  et  canipas  iacentes et  positas  in  Castrofrancho  eiusque  territorio  prout  inferius 

continetur. 

Primo: 

⎯  Anthonius filius Iacobini quondam magistri Blaxii habet medietatem unius feudi, 

item habet medietatem unius canipe; 

⎯  Iohannesfranciscus  quondam ser Hendrici habet unum feudum; 

⎯  Iohannesfranciscus  quondam Iacobini Belbecarii habet unum feudum;